[image: ]
Администрация Покровского сельского поселения
Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 февраля 2014г. 			с. Покровское				     № 3

Об утверждении отчета о реализации долгосрочной целевой программы «Развитие муниципальной службы в Покровском сельском поселении на 2012-2014 годы» за 2013 год

В соответствии с постановлением Администрации Покровского сельского поселения от 25.07.2012 № 33 «О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ Покровского сельского поселения, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ» постановляю:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие муниципальной службы в Покровском сельском поселении на 2012-2014 годы», утвержденной постановлением Администрации Покровского сельского поселения от 30.09.2011 № 40, за  2013 год согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Покровского
сельского поселения						             В.Г. Гордиенко

Приложение
к постановлению
Администрации Покровского
сельского поселения
от 06.02.2014 № 3

ОТЧЕТ
 о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие муниципальной службы в Покровском сельском поселении на 2012-2014 годы» по результатам за 2013 год

Основной целью долгосрочной целевой программы «Развитие муниципальной службы в Покровском сельском поселении на 2012-2014 годы» (далее – Программа) является совершенствование организации муниципальной службы и повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей.
Задачи программы:
 совершенствование правовой основы муниципальной службы; внедрение эффективных технологий и современных методов кадровой работы, направленных на повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих, обеспечение условий для их результативной профессиональной служебной деятельности; совершенствование организационных и правовых механизмов профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих; развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы, дополнительного профессионального образования муниципальных служащих; применение антикоррупционных механизмов; оптимизация штатной численности муниципальных служащих; повышение престижа муниципальной службы; привлечение на муниципальную службу квалифицированных молодых специалистов, укрепление кадрового потенциала органов местного самоуправления;
создание системы контроля деятельности  муниципальных служащих со стороны институтов гражданского общества, повышение уровня открытости и гласности муниципальной службы.
Объемы и источники финансирования Программы - бюджет Покровского сельского поселения. Всего 124,4 тыс. рублей, в том числе в 2013 году - 54,4 тыс. рублей. Объем фактического финансирования Программы в 2013 году составил 54,4 тыс. рублей. Освоение составило 100 %.
Выполнение мероприятий, предусмотренных Программой, позволило по итогам 2013 года достичь следующих результатов.
1. В целях совершенствования правовой основы муниципальной службы проведен анализ нормативных правовых документов. По итогам анализа и в целях развития законодательства о муниципальной службе разработаны и утверждены:
   постановление от 26.04.2013 № 38 «О предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы в Администрации Покровского сельского поселения сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;
   постановление от 24.06.2013 № 44 «О Памятке муниципальным служащим Администрации Покровского сельского  поселения по недопущению ситуаций  конфликта интересов на муниципальной службе и порядку их урегулирования»;
   распоряжение от 29.11.2013 № 333 «Об утверждении Положения о порядке разработки и утверждения должностной инструкции муниципального служащего Администрации Покровского сельского поселения».
Администрацией Покровского сельского поселения применяются в работе следующие методические рекомендации:
по организации и проведению аттестации государственных гражданских служащих Ростовской области;
по порядку заполнения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданским служащим;
по вопросам обработки персональных данных, ведения личных дел муниципальных служащих;
по размещению на официальных сайтах муниципальных образований области информационных разделов по вопросам организации и прохождения муниципальной службы в органах местного самоуправления;
по внедрению комплекса мер, направленных на обеспечение открытости муниципальной службы и ее доступности общественному контролю;
по внедрению эффективной системы мотивации деятельности муниципальных служащих;
по внедрению системы мер, направленных на формирование позитивного общественного мнения о муниципальной службе.
Данные методические рекомендации разработаны министерством внутренней и информационной политики Ростовской области и направлены в органы местного самоуправления муниципальных образований области для использования в работе.
2. В целях упорядочения системы оплаты труда и социальных гарантий муниципальных служащих внесены изменения и дополнения в следующие документы:
решение Собрания депутатов Покровского сельского поселения от 20.04.2011 № 128 «О денежном содержании Главы Покровского сельского поселения и муниципальных служащих муниципального образования «Покровское сельское поселение».
Кроме того, в соответствии с решением Собрания депутатов Покровского сельского поселения от 21.12.2012 № 10 «О бюджете Покровского сельского поселения Неклиновского района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов», с 1 октября 2013 г. проиндексированы на 5,5 процентов размер должностного оклада Главы и размеры должностных окладов муниципальных служащих Администрации Покровского сельского поселения.
		3. Реестр муниципальных служащих ведется ежегодно в соответствии с Порядком ведения реестра муниципальных служащих муниципального образования «Покровское сельское поселение», утвержденным решением Собрания депутатов Покровского сельского поселения от 29.05.2009 № 52.
	4. Повышение профессионализма муниципальных служащих обеспечивается путем организации дополнительного профессионального образования по программам профессионального развития, профессионального обучения муниципальных служащих, включающего профессиональную переподготовку, курсы повышения квалификации, проведение конференций, семинаров, обеспечение слушателей методическими материалами, внедрение новых технологий обучения.
	 Необходимость осуществления повышения квалификации муниципальных служащих во многом обусловлена изменением нормативно-правовой базы, как на федеральном, так и на областном уровнях.
В 2013г. повышение квалификации прошли 2 муниципальных служащих и глава поселения по программам «Управление государственными и муниципальными заказами. Контрактная система» и «Организационные и правовые основы государственной и муниципальной службы».
	Кроме того, в течение 2013 года с муниципальными служащими Администрации поселения проведены консультационные занятия по законодательству о муниципальной службе, Уставу поселения, противодействию коррупции в органах местного самоуправления, по вопросам, связанным с применением на практике общих принципов служебного поведения муниципальных служащих.
	5. На реализацию целевой программы «Развитие муниципальной службы в Покровском сельском поселении на 2012-2014 годы» в 2013 году было запланировано 54,4 тысяч рублей:
	Мероприятия
	Запланировано

	Израсходовано
	Примечание

	Всего: 54,4
в т.ч.:
	Всего: 54,4
в т.ч.:
	Увеличение на 6,1

	Участие муниципальных служащих в курсах повышения квалификации, в том числе с использованием дистанционных технологий обучения
	28,5

	28,5
	С учетом корректировки

	Участие муниципальных служащих в обучающих семинарах, в том числе в режиме видеоконференцсвязи

	25,9
	25,9
	С учетом корректировки

* В течение финансового года в муниципальную долгосрочную целевую программу «Развитие муниципальной службы в Покровском сельском поселении на 2012-2014 годы» дважды вносились изменения в части финансирования.

Все запланированные денежные средства по программе были освоены.
 	6. Формированию позитивного общественного мнения о гражданской службе способствуют меры, направленные на обеспечение открытости муниципальной службы, ее доступности общественному контролю и эффективности.
	Постановлением от 01.06.2012 № 18 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Администрации Покровского сельского поселения, и муниципальными служащими Администрации Покровского сельского поселения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» утвержден перечень должностей муниципальной службы в Администрации Покровского сельского поселения, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие Администрации Покровского сельского поселения обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера).
	Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещены на официальном сайте Покровского сельского поселения, что также обуславливает открытость муниципальной службы. Порядок размещения данных сведений утвержден постановлением от 01.06.2012 № 17 «Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в Администрации Покровского сельского поселения, на официальном сайте Администрации Покровского сельского поселения и предоставления этих сведений средствам массовой информации».
	Меры по обеспечению открытости муниципальной службы, ее доступности общественному контролю и эффективности направлены на формирование позитивного общественного мнения о муниципальной службе.

	Выполнение мероприятий целевой программы развития муниципальной службы в муниципальном образовании «Покровское сельское поселение» на 2012-2014 годы за 2013 года способствовали совершенствованию нормативной правовой базы органов местного самоуправления Покровского сельского поселения по вопросам муниципальной службы, обучению (повышению квалификации) муниципальных служащих как основы их профессионального и должностного роста, повышению культуры общения, развития коммуникабельности, психологической уравновешенности муниципального служащего, способности устранять конфликтные ситуации.
	Анализ выполненных мероприятий показал, что затраты на реализацию программы соответствуют поставленным задачам и подтверждают достижение в 2013 году ожидаемых результатов. Бюджетная эффективность Программы  оставляет 100 %.

Приложение к постановлению
Администрации Покровского
сельского поселения
 от 6.02.2014 г.  № 3

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы за 2013 год
 «Развитие муниципальной службы в Покровском сельском поселении на 2012-2014 годы» (тыс. рублей)
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Объем ассигнований
в соответствии с постановлением
Администрации Покровского сельского поселения об утверждении Программы
	Уточненный план ассигнований
на 2013 год

	Исполнено (кассовые расходы)

	Объемы
неосво-енных средств и при-чины их неосвое-ния (по источникам финансирова-ния)

	всего
	федераль-ный
бюд-жет*
	област
ной
бюд-жет
	местный
бюджет
	Вне
бюд-жет-ные
источники
	всего
	федераль-ный
бюд-жет*
	областной
бюд-жет
	местный
бюджет
	внебюд-жет-ные
источники
	всего
	федераль-ный
бюд-жет*
	областной
бюд-жет
	местный
бюджет
	внебюд-жет-ные
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Всего
по Программе
	48,3
	0,0
	0,0
	48,3
	0,0
	54,4
	0,0
	0,0
	54,4
	0,0
	54,4
	0,0
	0,0
	54,4
	0,0

	1
	Участие муниципальных служащих в курсах повышения квалификации, в том числе с использованием дистанционных технологий обучения

	21,3
	0,0
	0,0
	21,3
	0,0
	28,5
	0,0
	0,0
	28,5
	0,0
	28,5
	0,0
	0,0
	28,5
	0,0

	2
	Участие муниципальных служащих в обучающих семинарах, в том числе в режиме видеоконференцсвязи

	27,0

	27,0

	25,9

	25,9

	25,9

	25,9

image1.wmf